Responsio Augustini contra hereticum.

4. Qui hoc dicit, non intelligit etiam natum Filium Deo sempiternum esse, ut sit coæternus Patri Filius; sicut splendor qui lignitur ab igne atque diffunditur, coævus est illi, et esset coæternus si ignis esset æternus. (Aug. ibid.)

Oppositiō Augustini contra hereticum.

5. Item, si Dei Filius, inquit Aug. lib. 6, c. 4, virtus et sapientia Dei est, nec unquam fuit Deus sine virtute et sapientia, coæternus est ergo Deo Patri Filius, dicit autem Apostolus Christum esse Dei virtutem et Dei sapientiam. Aut ergo non fuit quando non fuit Filius, aut aliquando Deus non habuit virtutem et sapientiam, quod dementis est dicere; constat enī quia semper habuit sapientiam; semper ergo habuit Filium.

Responsio Ambrosii ad idem, auctoritate fulta.

6. Eadem quoque Arianice questione Amb. in hunc modum respondet, in libro de Fide ad Gratianum,

circa medium cap. 5 : Ego, inquam, Filium esse natum constebo; quod reliquum est impietatis, horresco. Scriptum est enim in veteri Testamento, Isaiae 44, ut vel unum è pluribus dicam : *Ante me non fuit aliis Deus, et post me non erit.* Quis ergo hoc dicit? Pater an Filius? Si Filius : *Ante me, inquit, non fuit aliis Deus.* Si Pater : *Post me, inquit, non erit,* hic prior in re, et ille posteriorem non habet. Invicem enim in se, et Pater in Filio, et Filius in Patre cognoscitur. Cum enim Patrem dixeris, ejus etiam Filium designasti, quia nemo ipse Pater est sibi; cum Filium nominas, etiam Patrem fateris, quia nemo ipse sibi Filius est. Itaque nec Filius sine Patre, nec Pater potest esse sine Filio; semper ergo Pater, semper et Filius est.

Invectio Ambrosii contra haereticum (lib. et cap. cit.).

7. Item dic, inquam, mihi, haeretice, sicutne quando omnipotens Deus Pater non erat, et Deus erat? Nam si Pater esse coepit, Deus ergo primò erat, et postea Pater factus est. Quomodo ergo immutabilis Deus est? Si enim ante Deum, postea Pater sicut, utique generationis accessione mutatus est; sed avertat Deus hanc amentiam.

Ineffabile est quomodo Filius sit, et non habeat Patrem priorem; sicut modus generationis inintelligibilis et ineffabilis est.

8. Sed queris à me, inquit Ambr., quomodo si Filius sit, non priorem habeat Patrem? Quero item abs te, quando vel quomodo Filium putes esse generationem? Mihī enim impossibile est generationis scire secretum; mens deficit, vox silet, non mea tantum, sed et angelorum; supra potestates, et supra angelos, et supra cherubim, et supra seraphim, et supra omnem sensum est; quia scriptum est Philipp. 4: *Pax Christi supra omnem sensum est.* Et si pax Christi supra omnem sensum est, quomodo non est supra omnem sensum tanta generatio? Tu ergo ori manum admove; seruari non licet superna mysteria. Licet scire quid natus sit, non licet discutere quomodo natus sit. Illud mihi negare non licet, hoc querere metus est. Impressibilis enim est illa generatio, unde Isaías: *Generationem ejus quis enarrabit?*

Quidam prasununt discutere generationis seriem.

9. Quidam tamen de ingenio suo praesumentes dicunt illam generationem posse intelligi, et alia hujusmodi; inherētē illi auctoritati Hieron. super Ecclesiastem: In sacris Scripturis, quid sāpissimè non pro impossibili, sed pro difficulti ponitur, ut ibi: *Generationem ejus quis enarrabit?* Sed hoc non dicit Hieron., ideo quō generatio Filii aeterna plenē intelligi vel explicari possit à quoquam mortalium, sed quia de eā aliquid intelligi vel dici potest; quidam tamen hoc accipiunt dictum de temporali Christi generatione.

Utrum debeat dici, semper gignitur, vel semper genitus est Filius?

10. Hic queri potest, cūm generatio Filii à Patre nec principium habeat nec finem, quia aeterna est, utrum debeat dici: *Filius semper gignitur, vel semper genitus est, vel semper gignetur?* De hoc Greg. super Job ait, lib. 29 Moral., c. 1: *Dominus Deus Jesus in eo quō virtus et sapientia Dei est, de Patre ante tempora natus est;* vel potius quia nec coepit nasci, nec desit, dicamus verius semper natus; non autem possumus dicere: *Semper nascitur, ne imperfectus esse videatur.* Atvero ut aeternus designari valcat et perfectus, et semper dicamus, et natus, quatenus et natus ad perfectionem pertineat, et semper ad aeternitatem; quamvis per hoc ipsum quod perfectum dicimus, multū ab illius veritatis expressione deviamus, quia quod factum non est, non potest dici propriè perfectum, sed balbutiendo ut possumus, excelsa Dei resonemus. Et Dominus nostre infirmitatis verbis condescendens: *Estate, inquit Matth. 5, perfecti, sicut et Pater vester caelstis perfectus est.* Super illum locum etiam psal. 2: *Ego hodiē genui te, de hac generatione Filiū ita loquitur Aug.:* Quanquam per hoc quod dicit hodiē, possit intelligi dies ille quo Christus secundum

hominem natus est, tamen quia hodiē præsentiam significat, atque in aeternitate neque præteritum quicquam est, quasi esse desierit; neque futurum, quasi nondum sit; sed præsens tantum, quia quicquid aeternum est, semper est; divinitus tamen accipitur de sempiternā generatione sapientie Dei. Ecce his verbis ostendit Aug. quōd generatio Filiī semper est, nec præterit, nec futura est, quia aeterna est. Ideo dixit genū, ne novum putaretur, scilicet ne videtur incepisse; *hodiē dixit, ne præterita generatio videtur.* Ex his ergo verbis propheta, ut ait Joannes Chrys., nihil aliud manifestatur, nisi quia ex ipsa essentiā Patrius semper genitus est Filius.

Origenes videtur dicere contrarium; ait enim quod semper generatur Filius à Patre.